ecs 1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 11ª SESSÃO
LEGISLATIVA, DA 11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 01 DE
JUNHO DE 2009.

À hora regimental, com o Senhor Pedro Nunes Filho na
Presidência e o Senhor Antonio dos Santos secretariando, são
abertos os trabalhos. É entoado por todos o Hino de Votorantim.
Pela lista verifica-se a presença de todos os Vereadores. Passa-se
ao “Expediente”. É lida a Ata da sessão anterior. É lido o seguinte
Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de
Lei nº 021/09, que altera as Leis nº 1792 e 1793, de 18 de março
de 2005 e dá outras providências. Ofícios GP nºs. 567 a 604/09 –
CM., e o Ofício nº 020/09 - CM, que encaminha o Balancete de
Receita e Despesa da Prefeitura Municipal de Votorantim, referente
ao mês de abril de 2009. É lido o seguinte Expediente recebido de
Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte
Expediente recebido dos Senhores Vereadores: 2ª Leitura do
Projeto de Emenda à Lei Orgânica do Município nº 01/09, dos
Vereadores Antonio dos Santos, Fernando de Oliveira Souza,
Francisco Carlos Amorim, Heber de Almeida Martins, Lázaro
Alberto de Almeida, Marcos Antonio Alves, Pedro Nunes Filho e
Solange de Oliveira Pedroso, que altera o Art. 233 da LOM. Projeto
de Lei nº 022/09, do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe
sobre denominação de via pública - Rua Agostinho Gomes.
Requerimento de Pesar nº 042/09, do Vereador Robson Vasco,
pelo falecimento do garoto Luan Víctor Arruda de Oliveira. A
Vereadora Solange de Oliveira Pedroso levanta “Questão de
Ordem” e solicita que conste na Ata dos trabalhos a presença da
Instrutora do PROERD, Policial Françoise Rodrigues Rouco, do
40º Batalhão da Polícia Militar, de sua irmã Patrícia Rodrigues
Rouco, de seu cunhado Moisés Bittencourt e de sua mãe Clélia de
Fátima Justi Rouco. Dando sequência ao Expediente, é lido o
Requerimento de Pesar nº 043/09, do Vereador Robson Vasco,
pelo falecimento do Senhor Júlio Costa. O Senhor Presidente
solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma às pessoas
falecidas. Entra em discussão o Requerimento Especial nº
035/09, do Vereador Antonio dos Santos, de congratulações com o
Senhor Glauber Piva, pela assunção ao cargo de Diretor da

ecs 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ANCINE - Agência Nacional do Cinema. Faz uso da palavra o
Vereador Antonio dos Santos. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº
036/09, da Vereadora Solange de Oliveira Pedroso, de
congratulações com os Coordenadores e Auxiliares do PROERD -
Programa Educacional de Resistência às Drogas e à violência. Faz
uso da palavra a Vereadora Solange de Oliveira Pedroso e o
Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado
por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº
037/09, do Vereador Pedro Nunes Filho, de congratulações com o
Senhor Isaías Domingues, pela inauguração de seu novo escritório
de advocacia. Posto em votação é sem debates aprovado por
unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº
038/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, de
congratulações com os formandos da Turma “E” do Curso de
Pedagogia da UNIARARAS. Faz uso da palavra o Vereador
Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº
039/09, do Vereador Bruno Martins de Almeida, de congratulações
com a Secretaria de Meio Ambiente e seu Secretário Elzo Savella,
pela passagem do Dia da Ecologia e do Meio Ambiente. Faz uso da
palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida. Posto em votação é
aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento
Especial nº 040/09, dos Vereadores  Heber de Almeida Martins,
Francisco Carlos Amorim, Fabíola Alves da Silva Pedrico e Bruno
Martins de Almeida, de congratulações com a Rainha da Festa
Junina de Votorantim e também com as Princesas e Miss Simpatia.
Faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto
em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o
Requerimento nº 269/09, da Vereadora Solange de Oliveira
Pedroso. Fazem uso da palavra as Vereadoras Solange de Oliveira
Pedroso, Fabíola Alves da Silva Pedrico e o Vereador Bruno
Martins de Almeida. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. O Vereador Heber de Almeida Martins levanta
“Questão de Ordem” e solicita que conste também na Ata dos
trabalhos a presença dos Senhores: Flávio Castro Martins, Diretor
e futuro Presidente do CONSEG - Zona Sul, Antônio Santucci,
Presidente da Associação Amigos de Bairro do Vossoroca e

ecs 3

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Adjacências, Roberto Ribeiro Mendes, Vice-Presidente, e
Raimundo Rodrigues Pinto, Presidente da Associação Amigos de
Bairro do Jardim Tatiana. Dando sequência ao Expediente, entra
em discussão o Requerimento nº 270/09, do Vereador Fernando
de Oliveira Souza. Fazem uso da palavra os Vereadores Fernando
de Oliveira Souza, Solange de Oliveira Pedroso e Heber de
Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade.
Entra em discussão o Requerimento nº 271/09, do Vereador
Robson Vasco. Posto em votação é sem debates aprovado por
unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 272/09, do
Vereador Antonio dos Santos. Posto em votação é sem debates
aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento
nº 273/09, da Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Posto em
votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em
discussão o Requerimento nº 274/09, do Vereador Bruno Martins
de Almeida. Faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins de
Almeida. Posto em votação é aprovado por unanimidade. O
Vereador Heber de Almeida Martins levanta “Questão de Ordem”
e solicita que conste na Ata dos trabalhos a presença do ex-
Vereador Antonio Neves dos Prado. Entra em discussão o
Requerimento nº 275/09, do Vereador Francisco Carlos Amorim.
Faz uso da palavra o Vereador Francisco Carlos Amorim. Posto em
votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o
Requerimento nº 276/09, do Vereador Francisco Carlos Amorim.
Faz uso da palavra o Vereador Francisco Carlos Amorim. Posto em
votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o
Requerimento nº 277/09, do Vereador Fernando de Oliveira
Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por
unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 278/09, do
Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates
aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento
nº 279/09, do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é
sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o
Requerimento nº 280/09, do Vereador Bruno Martins de Almeida.
Faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida. Posto
em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o
Requerimento nº 281/09, do Vereador Heber de Almeida Martins.
Fazem uso da palavra os Vereadores Heber de Almeida Martins e

ecs 4

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 282/09, do
Vereador Marcos Antonio Alves. Faz uso da palavra o Vereador
Marcos Antonio Alves. Posto em votação é aprovado por
unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 283/09, do
Vereador Marcos Antonio Alves. Fazem uso da palavra os
Vereadores Marcos Antonio Alves e Heber de Almeida Martins.
Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em
discussão o Requerimento nº 284/09, da Vereadora Fabíola Alves
da Silva Pedrico. Posto em votação é sem debates aprovado por
unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 285/09, da
Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em votação é sem
debates aprovado por unanimidade. As Indicações nºs 430 a
448/09 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a
leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do
“Expediente”, passa-se à “Ordem do Dia”. O Vereador Fernando
de Oliveira Souza, levanta “Questão de Ordem” e apresenta
Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os
Pareceres do Jurídico e das Comissões de Mérito e que as
matérias constantes da “Ordem do Dia” sejam votadas em bloco.
Posto em votação o Requerimento Verbal é aprovado por
unanimidade. Entram em discussão os seguintes projetos: Projeto
de Lei nº 013/09, de autoria do Vereador Heber de Almeida
Martins, que assegura às pessoas portadoras de deficiência,
prioridade na ocupação das vagas nos estacionamentos de
veículos no Município. Projeto de Lei nº 019/09, do Prefeito
Municipal, que dispõe sobre a desafetação e autoriza a alienação
do imóvel que menciona à Fazenda do Estado de São Paulo e dá
outras providências. Projeto de Decreto Legislativo nº 06/09, de
autoria do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre a
concessão do Título de “Honra ao Mérito” a Senhora Rosele Polido
Pires. Fazem uso da palavra os Vereadores Heber de Almeida
Martins, Fernando de Oliveira Souza, Fabíola Alves da Silva
Pedrico. Postos em votação, todos os projetos são aprovados por
unanimidade. Esgotada a matéria da “Ordem do Dia”, passa-se à
“Palavra Livre”. Fazem uso da mesma os seguintes Vereadores:
Bruno Martins de Almeida, Fabíola Alves da Silva Pedrico, Solange
de Oliveira Pedroso e Fernando de Oliveira Souza. Em virtude dos

ecs 5

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

demais Vereadores terem dispensado o uso da palavra, o Senhor
Presidente encerra a presente Sessão e CONVOCA os Senhores
Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada
em dia e hora regimental.

PEDRO NUNES FILHO
Presidente

  ANTONIO DOS SANTOS MARCOS ANTONIO ALVES
 1º Secretário  2º Secretário